АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2025 года Экз. №

с. Большое Нагаткино

Об утверждении Порядка подготовки Документа планирования
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской

области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок подготовки Документа планирования регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
опубликования в газете «Цильнинские Новости».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы администрации муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области Данилину И.А.

Глава администрации В.П.Бабайкин

0 0 0 2 5 1

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации

муниципального образования
«Цильнинский район»

Ульяновской области от
<£^42.2025 ШЛУ/ -П

ПОРЯДОК
подготовки Документа планирования регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального

образования «Цильнинский район» Ульяновской области

1. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки и ведения
Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок на территории муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области (далее - Порядок), устанавливающего мероприятия,
направленные на развитие регулярных перевозок на территории
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
(далее - Документ планирования регулярных перевозок), организация которых
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ)
отнесена к компетенции администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области.

1.2. Документ планирования регулярных перевозок разрабатывается
Управлением топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального
хозяйства, строительства и дорожной деятельности администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
(далее -  управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности), на
срок 5 лет, утверждается постановлением администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области и содержит в себе
сведения:

о муниципальных маршрутах, отнесенных к соответствующему виду
регулярных перевозок (далее - муниципальный маршрут), с указанием номера
и наименования маршрута;

о планировании установления, изменения и отмены муниципальных
маршрутов;

о планировании изменения вида регулярных перевозок на муниципальных
маршрутах;

о сроках/графике, в соответствии с которыми в отношении регулярных
перевозок по регулируемым тарифам, частично или полностью оплачиваемых за
счет средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области, должен быть заключен муниципальный контракт на
осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

о планировании проведения закупок на право осуществления регулярных
перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах в
соответствии с Федеральными законами от 13.07.2015 № 220-ФЗ, от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный
закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ);

о планировании проведения открытого конкурса и выдачи свидетельств
на право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, в
соответствии с Федеральными законами от 13.07.2015 № 220-ФЗ;

о планировании проведения иных мероприятий, направленных на
обеспечение транспортного обслуживания населения на территории
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

2. Порядок подготовки, утверждения и изменения
Документа планирования регулярных перевозок

2.1. При подготовке Документа планирования регулярных перевозок
учитываются поступившие в администрацию муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области предложения населения и
заинтересованных сторон по совершенствованию регулярных перевозок,
существующие и перспективные условия социально-экономического
развития, территориального развития муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области и проекты планировки
территорий.

2.2. В случае необходимости изменения мероприятий, предусмотренных
утвержденным Документом планирования регулярных перевозок, управление
ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности организует работу по
внесению в него соответствующих изменений.

2.3. Основаниями для внесения изменений в Документ планирования
регулярных перевозок являются:

2.3.1. выявленные нарушения нормативов действующего
Социального стандарта транспортного обслуживания населения, утвержденного
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 31.01.2017
№ НА-19-р «Об утверждении социального стандарта транспортного
обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом» или иного нормативно - правового акта, устанавливающего
аналогичные требования к качеству транспортных услуг, оказываемых

населению, а также прогнозируемые нарушения этих нормативов;
2.3.2. изменения в застройке территории и соответствующие изменения

транспортного спроса;
2.3.3. изменения конфигурации улично-дорожной сети и схем

организации дорожного движения;
2.3.4. иные причины, возникшие вследствие изменений показателей

транспортного спроса, транспортных корреспонденций населения,
существенных для конкретного территориально-административного
образования;

2.3.5. изменения параметров обслуживания маршрутов регулярных
перевозок пассажиров и багажа;

2.3.6. установления, изменения или отмены маршрута регулярных
перевозок пассажиров и багажа (по основаниям, изложенным в статье 12
Федерального закона от 13 июля 2015 года№ 220-ФЗ);

2.3.7. актуализации графика заключения контрактов и графика проведения
открытых конкурсов на право получения свидетельства об осуществлении
перевозок по маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.

3. Порядок приема, рассмотрения и учета предложений
для разработки Документа планирования регулярных перевозок

3.1. Одним из требований при подготовке Документа планирования
регулярных перевозок или внесения изменений в него являются его
открытость, доступность для публичного обсуждения с возможностью
внесения замечаний и предложений населением и заинтересованными
сторонами.

3.2. Проект Документа планирования регулярных перевозок или внесение в
него изменений подлежат размещению на официальном сайте администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.3. Предложения к Документу планирования регулярных перевозок с
обоснованием необходимости их включения в Документ планирования
регулярных перевозок направляются населением и заинтересованными
сторонами в управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности в
течение 30 (тридцати) дней со дня размещения на официальном сайте
администрации муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области проекта Документа планирования регулярных перевозок
или внесения в него изменений.

3.4. Предложения по составу Документа планирования регулярных
перевозок могут быть предоставлены населением и заинтересованными
сторонами в письменном виде при личном обращении в администрацию
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области,
путем направления почтовым отправлением или на электронную почту:
cilorgotdel@mail ли.

3.5. Внесение изменений в Документ планирования регулярных перевозок

осуществляется по мере необходимости на основании проводимого
управлением ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности на
постоянной основе анализа действующей сети муниципальных маршрутов, а
также предложений заинтересованных сторон, в том числе владельцев
автомобильных дорог, объектов транспортной инфраструктуры,
перевозчиков, осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным
маршрутам, об изменении Документа планирования регулярных перевозок, но не
чаще одного раза в квартал.

3.6. Документ планирования регулярных перевозок в течение 10 (десяти)
дней со дня его утверждения размещается на официальном сайте администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Структура и информация Документа планирования регулярных
перевозок

4.1. Документ планирования регулярных перевозок ведется управлением
ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности в электронном виде и на
бумажном носителе путем внесения сведений о мероприятиях, направленных на
развитие регулярных перевозок, по форме согласно приложению к настоящему
Порядку.

4.2. Документ планирования регулярных перевозок состоит из четырех
разделов:

Раздел I - «Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам»;
Раздел II - «План изменения муниципальных маршрутов»;
Раздел III - «План-график заключения муниципальных контрактов на

выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по
регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и
график выдачи карт маршрутов либо свидетельств об осуществлении перевозок,
если иное не предусмотрено действующим законодательством»;

Раздел IV «План проведения иных мероприятий, направленных на
обеспечение транспортного обслуживания населения».

4.3. Раздел I Документа планирования регулярных перевозок должен
содержать информацию о каждом муниципальном маршруте со следующими
сведениями:

- порядковый номер записи в документе планирования регулярных
перевозок;

- номер муниципального маршрута, присвоенный ему организатором
пассажирских перевозок в соответствии с реестром муниципальных маршрутов
регулярных перевозок на территории муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области (далее - номер муниципального
маршрута);

наименование муниципального маршрута;
фактический вид регулярных перевозок, установленный для

муниципального маршрута на момент утверждения Документа планирования

регулярных перевозок (далее - установленный фактический вид регулярных
перевозок) по регулируемым тарифам/ по нерегулируемым тарифам;

планируемый вид регулярных перевозок на соответствующем
муниципальном маршруте (по регулируемым тарифам/ по нерегулируемым
тарифам);

- дата вступления в силу изменения вида регулярных перевозок на
соответствующем муниципальном маршруте вносится в случае изменения вида
регулярных перевозок на муниципальном маршруте.

4.4. Раздел II Документа планирования регулярных перевозок должен
содержать информацию о муниципальных маршрутах, подлежащих
установлению, изменению или отмене, со следующими сведениями:

- порядковый номер записи в документе планирования регулярных
перевозок;

- номер муниципального маршрута;
- наименование муниципального маршрута;
- вид изменения муниципального маршрута (установление, изменение или

отмена);
- содержание изменения (заполняется в случае установления нового или

изменения действующего муниципального маршрута);
- дата вступления в силу изменений.
4.5. Раздел III Документа планирования регулярных перевозок должен

содержать информацию о муниципальных маршрутах, по которым
запланированы мероприятия по заключению муниципальных контрактов на
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по
регулируемым и/или нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам и
последующей выдачей карт маршрутов либо свидетельств об осуществлении
перевозок, если иное не предусмотрено действующим законодательством, со
следующими сведениям:

- порядковый номер записи в документе планирования регулярных
перевозок;

- номер муниципального маршрута;
- наименование муниципального маршрута;
- срок проведения закупок работ, связанных с осуществлением регулярных

перевозок по регулируемым тарифам, в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ в случае наличия предусмотренных тем же Федеральным
законом оснований для проведения конкурса;

- срок проведения открытого конкурса и выдачи свидетельств на право
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, в
соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, в случае наличия
предусмотренных тем же Федеральным законом оснований для проведения
конкурса;

- дата начала действия муниципального контракта на выполнение работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым маршрутам
(заполняется в отношении муниципальных маршрутов, по которым установлен
вид перевозок «по регулируемым тарифам»);

- дата начала действия карт маршрутов для осуществления перевозок по
муниципальным маршрутам (заполняется в отношении муниципальных
маршрутов, по которым установлен вид перевозок «по регулируемым тарифам»);

- дата начала действия свидетельств об осуществлении перевозок по
муниципальным маршрутам (заполняется в отношении муниципальных
маршрутов, по которым установлен вид перевозок «по нерегулируемым
тарифам»).

4.6. Раздел IV Документа планирования регулярных перевозок должен
содержать информацию о муниципальных маршрутах, на которых запланировано
проведение иных мероприятий, направленных на обеспечение транспортного
обслуживания населения, со следующими сведениями:

- порядковый номер записи в документе планирования регулярных
перевозок; номер муниципального маршрута;

- наименование муниципального маршрута;
- наименование мероприятия, направленного на обеспечение транспортного

обслуживания населения на территории муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области (далее -  мероприятие), в том числе
изменение техникоэксплуатационных условий на муниципальном маршруте,
установление, упразднение, переименование остановочного пункта на
муниципальном маршруте;

- содержание мероприятия;
- сроки (даты) проведения мероприятия.
4.7. Сроки (даты) проведения мероприятий, связанных с изменением вида

регулярных перевозок на соответствующем муниципальном маршруте,
изменением или отменой муниципальных маршрутов, должны указываться в
документе планирования регулярных перевозок с учетом необходимости
извещения об этих мероприятиях перевозчиков, осуществляющих регулярные
перевозки по муниципальным маршрутам, не позднее, чем за сто восемьдесят
дней до дня вступления в силу постановления администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области об утверждении
Документа планирования регулярных перевозок (о внесении изменений в
документ планирования регулярных перевозок).

Приложение
к Порядку подготовки Документа

планирования регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок на территории
муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской
области

ФОРМА

Документ планирования регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок на территории муниципального

образования «Цильнинский район»
Ульяновской области

№
п /п

Н о м ер
м у н и ц и п а л ь н о г о

м а р ш р у т а

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о г о

м а р ш р у т а

У с т а н о в л е н н ы й
ф а к т и ч е с к и й  в и д

р е г у л я р н ы х
п е р е в о з о к  (п о
р е г у л и р у е м ы м

т а р и ф а м /  п о
н е р е г у л и р у е м ы м

т а р и ф а м )

П л а н и р у е м ы й  в и д
р е г у л я р н ы х

п е р е в о з о к  (п о
р е г у л и р у е м ы м

т а р и ф а м /  п о
н е р е г у л и р у е м ы м

т а р и ф а м )

С р о к
и з м е н е н и я

в и д а
р е г у л я р н ы х

п е р е в о з о к

1 2 3 4 5 6

Раздел II. «План изменения муниципальных маршрутов»
№

п /п
Н о м ер

м у н и ц и п а л ь н о г о
м а р ш р у т а

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о г о

м а р ш р у т а

В и д  и з м е н е н и я
м у н и ц и п а л ь н о г о

м а р ш р у т а
(у с т а н о в л е н и е ,

и зм е н е н и е , о т м е н а )

С о д е р ж а н и е
и зм е н е н и я

С р о к
и з м е н е н и я

1 2 3 4 5 6

Раздел III. «План-график заключения муниципальных контрактов
на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок

по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок и график выдачи карт маршрутов либо свидетельств об

осуществлении перевозок, если иное не предусмотрено действующим
законодательством»

№
п /п

Номер
м у н и ц и п а л

ь н о г о
м а р ш р у т а

Наименова
ние

м у н и ц и п а л
ь н о г о

м а р ш р у т а

Срок проведения
з а к у п о к  р а б о т  в
с о о т в е т с т в и и  с
Ф е д е р а л ь н ы м

з а к о н о м  о т
0 5 .0 4 .2 0 1 3
№  4 4 -Ф З

Срок проведения
о т к р ы т о г о

к о н к у р с а  и
в ы д а ч и

с в и д е т е л ь с т в  в
с о о т в е т с т в и и  с
Ф е д е р а л ь н ы м

з а к о н о м  о т
1 3 .0 7 .2 0 1 5
№  2 2 0 -Ф З

Дата начала
д е й с т в и я

м у н и ц и п а л ь н
о г о

к о н т р а к т а

Дата
н а ч а л а

д е й с т в и я
к а р т

м а р ш р у т
о в

Дата начала
д е й с т в и я

с в и д е т е л ь с т в
о б

о с у щ е с т в л е н и и
п е р е в о з о к

1 2 3 4 5 6 7 8

Раздел IV. «План проведения иных мероприятий, направленных на обеспечение
транспортного обслуживания населения»

№
п /п

Н о м ер
м у н и ц и п а л ь н о г о

м а р ш р у т а

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о г о

м а р ш р у т а

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С о д е р ж а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к и ( д а т ы )
п р о в е д е н и я

м е р о п р и я т и я

1 2 3 4 5 6